Timp și ostenelă perdată.

Acelă stipendiu dată ar fi sémînța Evangeliului, care ar căde în pământ bun și ar aduce rodă alta 100, alta 50.

Pentru orientare, rogă a ne trimite insinuările batără până în 28 l. c. st. n.

Sein (Szinér-Váralja), 1 (13) Iulie 1890

Alexiu Berinde,
parochiu în Sein.

### Discursu

ținut în ziua de 24 Iunie 1890 de D. R. Cordeșu, directorul și fondatorul institutului „Lumina“ din București, cu ocaziunea distribuiri premioră la școlarii din acestă institut.

Domnelor, Domnilor!